令和４年第 15 回定例教育委員会会議録

１ 開催日時 令和４年 12 月 13 日（火） 午後３時 30 分から６時 15 分

２ 場  所 役場４０１会議室

３ 出席委員 教育長        柴草 隆

  教育長職務代理者   岩本 繁樹

  教育委員       堀米 ひろみ

  教育委員       黒岩 博之

  教育委員       山本 均

４ 会議に出席した事務局職員

       教育次長       小林 元広

学校給食センター所長 小林 知之

スポーツ係長     田村 英則

       中央公民館長     原 隆文

 中央公民館長補佐   湯本 豊

       指導主事       小林 妙子

５ 開  会

  柴草教育長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

６ 令和４年第 14 回山ノ内町教育委員会定例会会議録の承認

  令和４年 11 月 15 日開催の定例教育委員会会議録及びホームページ公開用

の会議録を確認し、出席者全員により承認された。

７ 報  告

（１）教育長報告

  11 月 17 日から 12 月 13 日までの会議等について、柴草教育長から主な内容

を説明した。

８ 付議事件

  議案第36号  山ノ内町立小学校統合準備委員会設置要綱の制定について

  議案第 37 号  山ノ内町立小学校統合準備委員会委員の委嘱について

  議案第38号  志賀高原石の湯のゲンジボタル生息地保存管理委員会委員

の委嘱について

  以上３件について、教育次長から説明し承認された。

９ 協議事項

（１）次回定例会の日程（案）について

教育次長から令和５年１月 10 日（火）午後３時 30 分からの開催を提案

し、協議の結果原案どおり決定された。

（２）令和５年度事業（予定）について

  教育次長から説明した。

（３）小学校統合準備に係る進捗状況等について

（４）山ノ内町立小学校統合準備委員会運営要領について

  教育次長から説明し、協議を行った。

（定例会の最後に、支援業者からプレゼンテーションが行われた。）

（５）第二次山ノ内町教育振興基本計画に策定状況について

  教育次長から説明した。

（６）後援依頼について

  後援依頼のあった２件について、教育次長から説明し、審議の結果承認され

た。

10 報告事項

（１）12 月議会一般質問について

  教育次長から説明した。

（２）学校からの定期報告について（非公開）

  指導主事から説明した。

（３）当面の日程について

  12 月 14 日から１月 25 日までの日程について、教育次長から主な内容を説

明した。

（４）その他

  ①教育委員から、中学校スキー部の実態についての質問、部活動の地域移行

についての意見があり、事務局で確認することとした。

②中央公民館長から、アットホームプラザの開催方法について説明した。

11 閉  会

柴草教育長の宣告により、閉会した。